Универзитет у Нишу Природно-математички факултет

Страна 1 од 23

На основу Правилника о стандардима за самовредновање и оцењивање квалитета

високошколских установа (Службени гласник РС, број 106/06), у складу са Стратегијом

обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета у Нишу и Правилника о

спровођењу електронског анкетирања на Природно-математичком факултету у Нишу,

Комисија за обезбеђење квалитета Факултета подноси следећи

Извештај о резултатима анкетирања студената, наставника и

сарадника Природно-математичког факултета у Нишу

за период зимски семестар 2013/14

Анкетирање студената и наставника је обављено у периоду: 24. март - 7. април 2014.

Анкетом је вреднована реализација наставе током зимског семестра 2013/14., као и процес

оцењивања студената у току јануарско-фебруарског испитног рока 2013/14., односно

обухваћен је период рада од 1. октобра 2013. до 28. фебруара 2014. Систем за анкетирање

је био доступан online на адреси http://www.pmf.ni.ac.rs/anketa.

Просечна излазност студената на нивоу Факултета износи 37,89% (510 студената је

попунило анкетне упитнике од укупно 1346 студената који су могли да учествују у

анкетирању) (Табела 1). Имајући у виду да је просечна излазност изнад 30%, може се

сматрати да је анкета репрезентативна на нивоу Факултета и да се може користити за оцену

квалитета рада Факултета. Департман за математику и Департман за географију имају

излазност испод 30%, тако да резултате анкетирања на ова два департмана треба узети са

резервом, јер не дају репрезентативне резултате. Студенти Департмана за билогију су у

највећем проценту (49%) приступили анкетирању.

Излазност наставника је 48,2%, тако да се може сматрати да су резултати анкете попуњени

од стране наставника репрезентативни и могу се узети у разматрање.

И поред тога што је на почетку школске године 2013/14., као и непосредно пре почетка

анкетирања упућен допис о предстојећем вредновању који је објављен на сајту Факултета,

излазност студената је и даље ниска. У циљу повећања излазности студената Комисија

предлаже следеће мере:

- направити рекламне плакате за наредну анкету, са позивом студентима да вреднују

квалитет наставе и тиме активно учествују у подизању квалитета наставног процеса,

- позив студентима за приступање анкетирању упутити преко Facebook странице

Факултета, а не само преко интернет странице Факултета,

- могућност приступа Студентском порталу условити претходним попуњавањем

анкете.

Број попуњених анкетних упитника за оцену предмета по департманима је приказан на

слици 1. Највећи број упитника и на основним и на мастер студијама је попуњено на

Департману за биологију.

Укупне просечне оцене наставника и сарадника на Факултету, приказане у табели 2, се

крећу у распону 4,2 до 4,7. Запажен је тренд пораста просечне оцене и наставника и

сарадника идући од основних, преко мастер до докторских студија.

Важно је истаћи да ниједан наставник и сарадник на Факултету нема просечну оцену мању

од 3,00.

http://www.pmf.ni.ac.rs/anketa
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Табела 1. Излазност студената на анкетирање за за период зимски семестар 2013/14.

Департман – ниво студија

Број

креираних

налога

Број

попуњених

анкета

Излазност

(%)

Департман за математику 214 19 8,9

- ОАС 123 0 0,0

- МАС 58 16 27,6

- ДС 33 3 9,1

Депaртман за физику 116 40 34,5

- ОАС 91 26 28,6

- МАС 10 8 80,0

- ДС 15 6 40,0

Департман за хемију 224 79 35,3

- ОАС 124 40 32,3

- МАС 51 32 62,7

- ДС 49 7 14,3

Департман за биологију 292 143 49,0

- ОАС 201 97 48,3

- МАС 91 46 50,5

Департман за географију 342 77 22,5

- ОАС 185 37 20,0

- МАС 157 40 25,5

Департман за рачунарске науке 158 57 36,1

- ОАС 111 37 33,3

- МАС 28 14 50,0

- ДС 19 6 31,6

Слика 1. Број попуњених анкета за оцену предмета
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Табела 2. Укупна просечна оцена наставника и сарадника на департманима

Департман

Просечна оцена

наставника/сарадника

ОАС

Просечна оцена

наставника/сарадника

МАС

Просечна оцена

наставника/сарадника

ДС

Укупна

просечна

оцена

Математика -/- 4,53/4,55 5,00 4,69

Рачунарске

науке
4,24/4,01 4,54/4,16 4,50 4,29

Физика 4,61/4,53 4,63/4,92 4,93 4,72

Хемија 4,47/4,24 4,48/4,51 5,00 4,54

Биологија 4,15/4,35 4,45/4,57 - 4,38

Географија 4,47/4,56 3,79/4,00 - 4,21

Резултати оцењивања појединачних предмета, приказани у табели 3, показују да се оцене

на нивоу Факултета крећу у распону 4,0 до 5,0. Запажен је тренд пораста просечне оцене

предмета идући од основних, преко мастер до докторских студија.

Табела 3. Укупна просечна оцена свих предмета на студијским програмима

ОАС
Просечна

оцена
МАС

Просечна

оцена
ДС

Просечна

оцена

Математика ---

Математика

Примењена

математика

4,31 Математика 5,00

Информатика 4,24 Информатика 4,32 Информатика 4,50

Физика 4,59

Општа физика

Примењена

физика

4,84 Физика 4,85

Хемија 4,32

Општа хемија

Примењена

хемија

4,35 Хемија 5,00

Биологија 4,18
Биологија

Екологија
4,43 - -

Географија 4,29
Географија

Туризам
3,97 - -

Расподела просечних оцена свих предмета на студијским програмима приказана је на

слици 2.
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ОАС Математика

----------

ОАС Информатика

МАС Информатика
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ДС Информатика

Слика 2. Расподела оцена свих предмета на студијским програмима
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РЕЗУЛТАТИ ВРЕДНОВАЊА КВАЛИТЕТА РАДА ОРГАНА УПРАВЉАЊА И РАДА

СТРУЧНИХ СЛУЖБИ ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ ОЦЕЊЕНИХ ОД СТРАНЕ СТУДЕНАТА

Мишљење студената о квалитету уџбеника, литературе, библиотечких и информатичких ресурса на

ПМФ-у

Понуђене индикаторе квалитета наведеног стандарда највећи број студената је оценио оценом 5 или 4.

Најбоље је оцењена сарадња са радницима Библиотеке, као и радно време Библиотеке које одговара

потребама студената. Опремљеност библиотеке потребним бројем уџбеника и доступност база и интернет

сервисима је оцењена нижим оценама.

ПРЕПОРУКА: Повећати број примерака уџбеника доступних студентима, допуњавати књижни фонд

новим насловима. Обезбедити барем по један примерак свих публикација које су наведене као Обавезна

литература у Спецификацији предмета. Увести могућност приступа Kobson i Cobiss базама студентима

у читаоничком простору Факултета постављањем лаптоп рачунара (приступ преко лозинке,

контролисан од стране библиотекара). Информисати студенте о могућностима коришћења литературе

и база (увести термине консултација студената са библиотекарима о начину коришћења база,

учлањења у базе, међубиблиотечкој размени итд.).

Мишљење студената о квалитету управљања факултетом иненаставној подршци на ПМФ-у

Сарадњу са Службом за наставу и студентска питања и Рачунарским центром највећи број студената је оценио

највећом оценом 5. Управљачко и ненаставно особље Факултета су такође оцењени највећом оценом.

Сарадња управе Факултета са студентским организацијама и радно време Службе за наставу и студентска

питања су оцењени нижим оценама.

ПРЕПОРУКА: Повећати комуникацију управе Факултета са Студентским парламентом у решавању

уочених проблема. Увeсти Студентски портал у циљу повећања комуникације са студентима. У

наредном анкетном периоду преформулисати индикатор квалитета „ Радно време Студентске службе

одговара потребама студената“ у питање „Дефинишите радно време Студентске службе које би

одговарало потребама студената“.

Мишљење студената о квалитету простора и опреме на ПМФ-у

Потребни просторни капацитети Факултета, наставна опрема, као и ниво хигијене на Факултету су оцењени

нижим оценама од стране студената.

ПРЕПОРУКА: Увести видеобимове у учионицама као и рачунарску опрему (монтажа на плафону).

Повећати ниво хигијене у тоалетима.

РЕЗУЛТАТИ ВРЕДНОВАЊА СТАНДАРДА КВАЛИТЕТА УСТАНОВЕ

ОЦЕЊЕНИХ ОД СТРАНЕ НАСТАВНИКА И САРАДНИКА

Од 49 индикатора квалитета рада (груписаних у оквиру 13 категорија стандарда квалитета) 48 индикатора је


[…]


решавању задатих проблема из области и програмом се стичу знања потребна за наставак студирања на МАС

Географија. Најлошије је оцењена могућност да се програмом мотивишу студенти на даље учење и

усавршавање.

ПРЕПОРУКА: Подстицати и мотивисати студенте на даље учење и усавршавање.

Мишљење студената о квалитету студијског програмана МАС Географија и МАС Туризам

Питања која се односе на квалитет студијског програма су оцењена оценама 2, 3, 4 и 5. Студенти су са

најмањом просечном оценом оценили организацију наставе на студијском програму.

ПРЕПОРУКА: Побољшати организацију наставе на студијским програмима.

Мишљење студената о студентском оптерећењуна МАС Географија и МАС Туризам

Питања о студентском оптерећењу су оцењена оценама од 1 до 5. Око 43% студената би поново уписало исти

студијски програм. Најлошије је оцењена усклађеност студентског оптерећења или ангажовања на

предметима са њиховим ЕПБС бодовима на посматраним студијским програмима.

ПРЕПОРУКА: Неопходно је ускладити оптерећење студената на појединим предметима студијских

програма са додељеним ЕСПБ бодовима.

Најчешћи одговори које су студенти писали на одговарајућа питања:

„Више стручне праксе“

„Више практичних примера“

„Мање теорије, више показати примену знања у пракси“

„Више интерактивне наставе“

„Предавања и вежбе које се заснивају на приказивању примера из природе“

Анализа успеха студената у 2013/14

ОАС Географија

 Одустало од полагања испита 59%, док је 41% полагало испите.

 Од свих студената који су полагали испите, 74% је положило а 26% није положило.

 Просечна оцена на 1. години ОАС Географија је 7,74

 Просечна оцена на 2. години ОАС Географија је 7,63

72% тј. 16% СТУДЕНАТА БИ ПОНОВО УПИСАЛО

ИСТИ СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ МАС ГЕОГРАФИЈА и МАС

ТУРИЗАМ (оцене 4 и 5).
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 Просечна оцена на 3. години ОАС Географија је 8,25

 Укупна просечна оцена на ОАС Географија је 7,76

МАС Географија

 Одустало од полагања испита 41%, док је 59% полагало испите.

 Од свих студената који су полагали испите, 94% је положило а 6% није положило.

 Просечна оцена на 1. години МАС Географија је 8,43

 Просечна оцена на 2. години МАС Географија је 8,78

 Укупна просечна оцена на МАС Географија је 8,52

МАС Туризам

 Одустало од полагања испита 33%, док је 67% полагало испите.

 Од свих студената који су полагали испите, 91% је положило а 9% није положило.

 Просечна оцена на 1. години МАС Туризам је 8,07

 Просечна оцена на 2. години МАС Туризам је 8,77
 Укупна просечна оцена на МАС Туризам је 8,46

План активности за обезбеђење квалитета Факултета на основу

анализе резултата анкетирања за период зимски семестар

2013/14.

Комисија за обезбеђење квалитета Факултета предлаже следеће мере:
А) у циљу повећања излазности студената на анкетама:

 направити рекламне плакате са позивом студентима да вреднују квалитет наставе и тиме активно

учествују у подизању квалитета наставног процеса,

 позив студентима за приступање анкетирању упутити преко Facebook странице Факултета, а не само

преко интернет странице Факултета

 могућност приступа Студентском порталу условити претходним попуњавањем анкете

Б) у циљу повећања стандарда квалитета уџбеника, литературе, библиотечких и информатичких ресурса:

 Обезбедити барем по један примерак свих публикација које су наведене као Обавезна литература у

Спецификацији предмета.

 Увести могућност приступа Kobson i Cobiss базама студентима у читаоничком простору Факултета

постављањем лаптоп рачунара (приступ преко лозинке, контролисан од стране библиотекара).

 Информисати студенте о могућностима коришћења литературе и база (увести термине консултација

студената са библиотекарима о начину коришћења база, учлањења у базе, међубиблиотечкој размени

итд.).

В)у циљу повећања стандарда квалитета управљања факултетом и ненаставне подршке на ПМФ-у:

 Повећати комуникацију управе Факултета са Студентским парламентом у решавању уочених

проблема.

 Увeсти Студентски портал у циљу повећања комуникације са студентима.

 Повећати број промотивних публикација Факултета.

 У наредном анкетном периоду преформулисати индикатор квалитета „ Радно време Студентске

службе одговара потребама студената“ у питање „Дефинишите радно време Студентске службе које

би одговарало потребама студената“.

Г) у циљу повећања стандарда квалитета простора и опреме на ПМФ-у:

 Увести видеобимове у учионицама као и рачунарску опрему (монтажа на плафону).

 Повећати ниво хигијене у тоалетима.

Д) у циљу повећања стандарда квалитета наставе:

 Усагласити у вишој мери опрему и техничку подршку са облицима наставе. Снабдети све учионице

белим таблама, пројекторима, као и одговарајућим прикључком за рачунаре и приступом интернету.

 Повећати контролу рада студената као и оцењивање њиховог рада током наставе.

 Јасније дефинисати исходе програма;

 Испитати сагласност потребног ангажовања студената на предметима са одговарајућим ЕСПБ

бодовима
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 Поваћати ниво предзнања студената пре почетка курса или неке наставне целине (увести уводна

предавања, дефинисати области које је потребно студенти да прочитају и обнове, пре почетка нове

наставне јединице или наставне целине)

 Потребно је боље међупредметно усаглашавање термина колоквијума, семинара и испита

 Пратити оцене студената по предметима и дефинисати мере у случају неправилне дистрибуције оцена

У Нишу, 09.07.2014.

Председник Комисије за обезбеђење квалитета

Природно-математичког факултета

Проф. др Драган Гајић

Продекан за обезбеђење квалитета

Природно-математичког факултета

Проф. др Татјана Анђелковић