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На основу Правилника о стандардима за самовредновање и оцењивање квалитета
високошколских установа (Службени гласник РС, број 106/06) и у складу са
Стратегијом обезбеђења квалитета Природно-математичког факултета у Нишу,
Комисија за обезбеђење квалитета подноси следећи

Извештај о раду Комисије за обезбеђење квалитета

Природно-математичког факултета у Нишу

за школску 2015/2016. годину

У току 2015/16. године, Комисија за обезбеђење квалитета Факултета реализовала
је активности које произилазе из Статута и правилника који регулишу област
обезбеђења.
Комисија je радилa у следећем саставу: др Драган Гајић, ред. проф. (председник), др
Александар Бојић, ред. проф., др Александар Настић, ван. проф, др Јелена Игња-
товић, ван. проф., др Видоје Стефановић, ред. проф., др Јелка Црнобрња Исаиловић,
ред. проф., Милена Јовановић, реф. за наст. и студ. питања, Јелена Алексић, студент,
и Кристина Миливојевић, студент.

Најважније реализоване активности су:

 Прво анкетирање студената и наставника је обављено у периоду: 11. април
2016. до 29. април 2016. Анкетом је вреднована реализација наставе током
летњег семестра 2014/15., као и процес оцењивања студената у току јунског
испитног рока 2014/15., односно обухваћен је период рада од фебруара 2015.
до јула 2015. Систем за анкетирање је био доступан online на адреси
http://www.pmf.ni.ac.rs/anketa. Извештај о резултатима анкетирања студе-
ната, наставника и сарадника Природно-математичког факултета у Нишу
за период летњи семестар 2014/15. је поднет на усвајање Наставно-научном
већу Факултета.

 Друго анкетирање студената и наставника је обављено у периоду: 11. април
2016. до 29. април 2016. Анкетом је вреднована реализација наставе током
зимског семестра 2015/16., као и процес оцењивања студената у току јану-
арско-фебруарског испитног рока 2015/16., односно обухваћен је период
рада од 1. октобра 2015. до 20. фебруара 2016. Систем за анкетирање је био
доступан online на адреси http://www.pmf.ni.ac.rs/anketa. Извештај о резул-
татима анкетирања студената, наставника и сарадника Природно-мате-
матичког факултета у Нишу за период зимски семестар 2015/16. је поднет
на усвајање Наставно-научном већу Факултета.

 Комисије за обезбеђење квалитета департмана су поднеле извештаје о
реализованој настави на департманима за летњи и зимски семестар 2015/16.
године. Извештај о реализованој настави у семестру на департману садржи:
уочена запажања од стране наставника/сарадника и евидентиране
проблеме у реализацији наставе, као и појединачне извештаје сваког
наставника и сарадника које је сваки наставник/сарадник за сваки предмет
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на коме је ангажован генерисао на основу евиденције унете преко Настав-
ничког портала.

 Комисија за обезбеђење квалитета Факултета је генерисала документ
Преглед реализоване наставе за шк. 2015/16. на Природно-математичком
факултету у Нишу, са подацима o реализованој настави током шк. 2015/16.

 Дефинисана је методологија усвајања и евидентирања предложених измена
акредитованих студијских програма и предмета. У том циљу дефинисанa је
радна верзија Нацрта Правилника о начину промене акредитованог сту-
дијског програма Природно-математичког факултета са обрасцем за измену
предмета акредитованог студијског програма и обрасцем за увођење новог
предмета у оквиру акредитованог студијског програма, која ће бити
достављена Наставно-научном већу на усвајање.

 Усвојен је Правилник о вредновању квалитета студијских програма и уста-
нова Универзитета у Нишу, који дефинисао Центар за унапређење квалитета
Универзитета у Нишу.
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